componat vel emendet. —
4
Veniens ante nos Aquisgrani'.

8 mart. a. imp. 12, a. r. 44 et 38, ind. 3.

Antogr. in arch. Parisiensi.

Ex autographo: Mabillon dipl. 512 n° 63 = Bouqaet 5, 776 n°98. —
Tardif 76 n° 103. — Ectypon in Facsim. de l'Ecole des chartes =
Kopp Schrifttafeln n° 18. — Nrequigny ad 812- — Böhmer 199 ad 81.

812, 2 apr.

241 K. ad Beranam, Gauscelinum, Gisclafredum, Odilonem, Er-

mengarium, Ademarum, Laibulfum, Erlinum comites litterae : XLIII

Hispanos, qui singuli enumerantur, ex illorum ministeriis ad se

venisse copquerentes
,

quod a comitibus oppressi , in rebus ab

ipsis cum licentia imperatoris occupatis et cultis inquietati et per

vim 8aionum tributa beboranias dicta praestare coacti essen t, qua*

propter se Iohannem archiepiscopum ad Ludovicum regem et co-

mites misisse, ut cum iis constitnat qua ratione Hispani vivere
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debeant. Praeciperc se comitibus, ne Uispanos qui cum licentia

imperatoris loca erema sibi propriserint, ullo ccnsu vexent neve

rebus de quibus vestiti sint privent, sed ut eos eoruiaque posteros,

dum fideles remaneant, illas res quas per XXX annos apprisionis

titulo teneant, quiete possidere patiantur. —
(
Beranae . . . notum

sit vobis quia isti Hispani'.

Aquisgrani pal. reg., 4 non. apr. a. imp. 12, a. r. 44 et 38,

ind. 5.

Baluze capit. 1, 499 ex arch. Narbon. archiepiscopi = Le Cointe 7,

193 = Booquet 5, 776 n° 99. — Vaia«ete 1, preuves 36 n° 16 ex eo-

dem arch. ad 811. — Brequigny 812. — Böhmer 200 ad 812.

[812.]

242* K. capitularc Aquisgranense. —
t
De termino causarum'.

S. a. d. 1.

Pertz LL. 1, 174 = Migne 1, 337. — Baluae capit. 1, 495 = Boo-

quet j, G85. — Brequigny ad 812.

[812.]

243 Beneficiorum fiacorumque regalium deecribendorum for-

mulae. —
{
... non pergit, duos annos... invenimus in insula

quae Staphinseie'.

S. a. d. 1.

Perte LL. 1, 176 = Migne 1, 339. — Eckhart 2, 902.

[812.]

244 K. capitulare de villis imperialibus. — .Volumus ut villae

nostrae'.

S. a. d. 1.

Perti LL. 1, 181 — Migne 1 , 349. — Baluze capit. 1 , 331 ante a.

801 = Booquet 5, 652. — Brdquigny ad 800.

[812.]

245 K. Amalario episcopo laudes et gratias refert ob responsio-

nem ab eo imperatoris inquisitionibus de sacro baptiamate datani,

eumque ut in doctrinae atque praedicationis studio perseveret ad-

monet. — .Scripta nobis a tua sanctitate directa'.

S. a. d. L

Froben Alcuini opera 2, 524 ex cod. Tigurino saec. 10.

[813, vere.]

246* K. Michaeli imperatori scribit, gaudere se quod deo placuerit,

pacem diu desideratam inter Orientale atque occidentale imperium

8 i c k e 1 acu Karolinorum. 6

Digitized by Google

82 ACTA K AltO LI IMP.

conciliare et s. ecclesiam catholicam paciiicare et adunare. Accen-
sum pacis perficiendae desiderio se Amalharium Treverorum episco-

pum etPetrum abbatem legatos mittere, qui pacis conscriptionem

ab ipso et sacerdotibus et proceribus confirmatam iinperatori tra-

dant et parem conscriptionem graecis litteris exaratam et a Mi-

chaele eiusque proceribus confirmatam accipiant. —
4
DUecto et ho-

norabili fratri . . . benedicimus'.

S. a. d. 1.

Proben Ale. opera 2, 561 n° 6 ad 813 = Migne 2, 931 n° 21 ad 811.

813, 9 mai.

247* K., ambasciante Gundardo, Adalrico sive Asig fideli suo at-

que heredibus eius per suum praeeeptum terram bivanc dictam

duas leugas longam et duas latam confirmat, quam pater eius

Hiddi, postquam locum nativitatis et pagenses suos Saxones in-

fideles, ut in fide Karoli maneret, reliquerat et primum ad villam

Vulvisangar a Francis et Saxonibus babitatam et deinde ad lo-

cum Havucabrunnum dictum migraverat , in hoc loco inter Wi-

8eraam et Fuldaam de silva Bocchonia propriserat et filio Adal-

rico dereliquerat
,
quam postea vero missi Karoli in opus publi-

cum ad hereditatem Gerhao quondam ducis redegerant — ,Omni-

bus fidelibus nostris. . . notum sit quia Asig*.

Aquisgrani pal. reg., 7 id. mai. a. imp. 13, a. r. 45 et 39,

ind. 6.

Autographum in arch. Berolinensi.

Ex autographo: Wilmana 1 n° 3. — Mabillon dipl. 512 n* 64. —
Falke 377. — Origines Gaelf. 4, 411. — Ectypon in Falke 1. c. —
Spec. scripturae in Mabillon dipl. 391. — Brequigny ad 813. — Böh-

mer 201 ad 813.

813 [aug.—sept]

j4g» K. capitulare Aquisgranense. —
4
Cum episcopis abbatibus'.

Aquis pal., in inscriptione : a. 13.

Pertz LL. 1, 187; conf. 2, 552 et Perts Archiv 7, 791 = Migne 1,

359. — Baluae capit 1, 505 et 501 = Bouquet 5, 686. — Brequigny

ad 813.

[801-814.]

249* K. ob petitionem a Frodino abbate per Gislarannum et Aga-

bertum monachos missain , testamentum donationis eibi oblatum,

quo Abbo monasterio in loco Novaliciis in honorem ss. princi-

pum apostolorum construeto certas res delegaverat et quod pro-

pter frequentem usura in iudicüs comitum iam valde dirutum esse

Digitized by Google

813-814. S3

videbatur, per suos notarios renovari iubet. — «Igitur notum sit

oninium fidelium nostrorum magnitudini'.

Charta additamento suspecta in chartul. Gratianopolitano saec. 12 in-

cip. quod exstat in bibl. Parüsiensi.

Mabillon dipL 507 n° 62 ex hoc chartul. c. a. 805 = Muratori Script.

2b, 744 = Bouqaet 5, 770 n° 90 = Migne 1, 1035 n 8
23. — Bre-

quigny ad 805.

S. a. d. 1.

[801-814.]

K. decreta de Iudaeis. — ,Si Iadaeus contra Iudaeum'.

S. a. d» L
Pertz Archiv 7, 789.

[801-814.]

251 K. et Hludowici capitula de ladaeis. — «Nemo Iudeus prae-

sumat'.

S. a. d. L
Ports LL. 1, 194 = Migne 1, 369.

6*
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794, 3 aug.

I* Ii., petente parente suo Atone diacono atque abbate, cel-

lulae Novaliaco, quae est de ratione s. Hilarii et ex decreto Ka-

roli regia usibus monachorum regulae 8. Benedicti destinata, omnes

res ab Ansaldo , Ebarcio , Guozberto episcopis Pictavensibus aut

ab Hermemberto rectore huius cellulac oblatas confirmat eique

immunitatem ab anterioribus regibus rebus s. Hilarii indultam

concedit et sancit. Subscribunt hoc praeceptum cum rege Magna-

rius, Immo, Bico, Abbo aliique. —
t
Nobis rectum esse videtur'.

Iogundiaco pal., 3 non. aug. a. [Karoli 25], a. L. 14.

Copia d. Fonteneau in bibl. Pictavensi.

Mabillon ann. 2, 715 n° 33 ex autogr. mutilo ad 793 = Bouquet 6,

452 n° 1. — Gallia christ. 2, instr. 346 n» 28 ex autogr. ad 793, raeo-

dose. — Bre"quigny ad 793. — Böhmer 202 ad 793.

807, 28 dec.

2* L., petente Guillelmo quondam comite nunc monacho, mona-

sterio Gellonis a Guillelmo in pago Lutevensi super fluvium Araur

in causa Karoli imperatoris ad honorem Salvatoris , s. Mariae ali-

orumque ss. constructo, cui Iuliofredus abbas praeest, ex rebus suis

fiscum Miliacum in pago Biderrensi cum villis s. Paragorii et Mi-

liciano et Campaniano et in pago Lutevensi locum Gastrias sive

Castrapastura et villam Magaranciatis tradit simulque omnes res a

Guillelmo aut aliis collatas perpetuo possidendas confirmat —
(
Quoniam cogitandum nobis est'.

Tolosae publice, 5 kal. ian. ind. 10, a. L. 27, a. imp. Karoli 8.

Apogr. vittatnra saec. 12 in arch. Monspeliensi.

Vaissete 1, preuves 34 n° 14 ex arch. — Mabillon acta ss. 5, 86 ex

arch. ad 808 = LeCointe 7, 692 = Gallia christ 6, instr. 265 n' 3

ad 807. — Bouquet 6, 453 n° 3 ex chartario ad 807. — Brequigny

ad 807. - Böhmer 205 ad 807.
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808, 7 apr.

3 L., petente Fridegiso monasterii s. Martini abbate, inonachis

Cormaricensis monasterii licentiam dat duas vel quotquot voluerint

naves ab omni consuetudine liberas per regni flumina dirigendi. —
t
Omnibus episcopis. . . notum sit quia concessimus'.

Cassanogelo pal., 7 id. apr. a. regni 27.

Baitue capit. 2, 1401 n° 21 ex chartul. a. Martini ad 807 = Bouquet

6, 453 n°2. — Gallia Christ. 14, instr. 14 n° 11 ex cop. recent ad 807

= Bourassä 13 u° 5. — Brequigny ad 807. — Böhmer 206 ad 808.

808, mai.

4» L., cum monasterium s. Hilarii Pictavensis, in quo eius cor-

pus requiescit, sub babitu canonico constitutum sit, pars autem

fratrum vitam coenobialem secundum constitutionem b. Benedicti

in loco Noviliaco, qui est de ratione s. Hilarii, eligere maluerit,

ob fratrum petitionem coenobioli statum ita ordinat, ut Semper mo-

nasterio s. Hilarii subiectum permaneat, abbas vero s. Hilarii

nullam ibidem potestatem habeat nisi benefaciendi et bona cel-

lulae augmentandi, ut fratres Noviliacenses sub immunitate quieti

resideant et proprium sibi abbatem secundum regulam s. Bene-

dicti eligant qui eos regat et quicquid ad rem publicam per-

tineat administret; simul rex coenobiolum, tamquam suum Bit, in

defensionem et gubernationem suscepturus neque tarnen a mona-

sterio s. Hilarii separaturus huic monasterio annuum censum XX
solidorum de camera sua solutum iri promittit — .Omnibus epi-

scopis . . . quicquid pro oportunitate\

Mai. a. 28; s. 1.

Antographura mntilum ot apogr. saoo. II in arch. Pictavensi.

Ex autogr. et apographo: Bibl.de l'Ecole 1' aerie, 2, 78. - Redet do-

cnments 3 n° 4.

ACTA LVDOWICI IMPEBAT0BI8.

814, 8 apr.

3* L. ob petitionem Hariolfi episcopi et abbatis, praecepto Ka-

roli sibi oblato obsecutus, monasterium ab Hariolfo intra Virgun-

diam waldum in loco Elebenwang ad honorem Salvatoris , s. Ma-

riae, ss. Sulpicii et Serviliani constructum et Karolo delcgatum

denuo in tuitionis suae sermoncm suscipit, ita ut rectores et mo-

nachi sub hac defensione et sub emunitatis nomine quiete vivant,

simulque monachis potestatem concedit abbatem ex scmet ipsis

eligendi. — ,Notum sit magnitudini vestrae'.
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Aquisgrani pal., 6 id. apr. a. 1, ind. 7.

Apographam vitiatam aaec. 9 exennte exaratom in arch. Stattgardienai.

Wirtemb. Urkb. 1, 79 n° 71 ex apogr, quod pro autogr. habebatur.—
Lünig 18, 115 n° 1. — Kbamm 2, 11.

814, 23 apr.

6 L. ob petitionem Benedicti abbatis qui sibi auctoritatem de-

fensionis immunitatisque Karoli sanciendam obtulit, monasterium

Anianum a Benedicto in pago Magdalonensi ad honorem Salva-

toris, 8. Mariae aliorumque 88. constructum et Earolo delcgatum

denno in suam defensioncm recipit eique immunitatem et ius

electionis concedit. — ^Omnibus episcopis . . . notum sit quia

quidquid'.

Aquis pal., 9 kal. mai. a. 1, ind. 7.

Cbartal. Aman, in arch. Monapelienai.

Vaiaaete 1, preuvea 40 n° 19 ex chartal. — Bouqnet 6, 455 n* 2 ex

Bcbedie Mabillonii. - Brequigny ad 814. — Böhmer 209 ad 814.

814, 23 apr.

7 L. raissos sive negotiatorea monasterii Anianae in pago Ma-
gdalonensi in honorem d. Iesu constructi , cui Benedictus abbas

praeest, ab omni teloneo solvendo liberos esse iubet. —
4
Notum

sit cunctis fidelibns nostris'.

Aquis pal., 9 kal. ra«ai. a. 1, ind. 7.

Chartal. Anian. in arch. Monapelienoi.

Bouquet 6, 455 n° 1 ex achedis C. Estiennot. — Vaiaaete 1, prenrea

41 n* 20. — Brequigny ad 814. — Böhmer 208 ad 814.

814, 23 apr.

g L. monasterio Anianae in pago Magdalonensi in honorem

Salvatoris, s. Mariae aliorumque ss. constructo , cui Benedictus

abbas praeest, ex rebus suis tradit et sub immunitatis nomine con-

cedit in pago Lutevensi cellulam Gellonis a Willelmo comite in

causa Karoli construetam et villam Magarantiate et pasturam in

Castris; in pago Bederensi fiscura Miliacura cum ecclesia s. Pa-

ragorii et villam Militiane; in pago Magdalonensi Montecalmense

Castrum cum ecclesia s. Hilarii et Omnibus appendieiis, exceptis

interiacentibu8 ingenuorum hominura proprietatibus ; in pago Aga-

thensi fiscum Sita vocatum; in pago Narbonensi Baiinas quas

missus Leibulfus comes designavit : simul praeeipit ut procuratores

villarum annis aingulis sex usque decera olei modia congre-

gationi persolvant. —
4
Si erga loca divinis cultibus raaneipata'.
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Aquis pal, 9 kal. mai. a. 1, ind. 7.

Chartnl. Anian. in arch. Monspeliensi.

Bonqnet 6, 456 n° 3 ex schedis Mabillonii. — Br<<qmgny ad 814. —
Böhmer 210 ad 814.

814, 31 mai.

9* L. monasterio Duserensi in territorio Arausico ad honorem

s. Mariae, s. Petri aliorumque ss. constructo oblatum sibi a Dex-

tero abbate praeceptum, per quod Karolus Norfidio abbati eius-

que Bucce89oribu8 locum proprietatis suae ad aedificandura hoc

monasterium conccssit, confirmat, immunitatem atque liberam ab-

batum electionem indulget, —
4
Comperiat interea omnium fidelium'.

Aquisgrani pal. reg., 2 kal. hin. a. 1, ind. 7.

Chifflet preuves 260 ex autogr. = Le Cointe 7, 320 = Bonqnet 6, 457

n° 4. — Breqnigny ad 814. — Böhmer 211 ad 814.

814, 11 iul.

0* L. fratribus monasterii 8. Severini prope Burdegalensium ur-

bem constructi villam Miscariam in pago Santonico super Ga-

rumnam sitam reddit atque absque introitu iudicum et per suam

defensionem possidendam confirmat. — ,Notum sit omnibus . .

.

quia placuit nobis'.

Aquisgrani pal. reg., 5 id. iul. a. 1, ind. 7.

Bosly pr&ace 17 ex tabulario = Bouquet 6, 458 n* 5. — Breqnigny

ad 814. — Böhmer 213 ad 814.

814, 28 iul.

1* L. matri ecclesiae s. Mariae Lausonnae, cui Fredarius epi-

scopus praeest, cellulam Balmetam ad honorem s. Desiderii in

pago Lausonnae super Venobiam constructam et partcm impera-

tori in Forrariis debitam vcl villam Sclopedingus dictam cum

Mauromonte concedit atque in cius dominationem tradit. — ,Quic-

quid enim pro obportunitate servorum dci\

5 kal. aug. a. 1, ind. 7; s. 1.

Chartul. »aec. 13 in bibl. Bernensi.

Ex chartnlario : Zapf 1, 3 n° 1 ad 815. — Memoire« de la Suiase rom.

6, 239 = Gallia Christ 15, instr. 125 n« 1 ad 814. - Böhmer 214

ad 814.

814, 1 aug.

12 L., petente Petro abbate Nonantulani monasterii in honorem

omnium apostolorum et 8. Silvestri constructi
,
per suum praece-

ptum commutationes pari tenoro scriptas et sibi oblatas confir-

mat, per quas Petrus ex rebus monasterii sui Hrodulfo rectori
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novi monasterii intra niuros Brixiae civitatis ad honorem Salva-

toriß aedificati villas Castellionem
,

Calcinatum, Silvinianum et

Monticulum dedit et invicem ab eo villam Reddudum sive Curti-

cellam in Persecita pago accepit. —
t
Si enim ea quae fideles'.

Aquisgrani pal. reg., kal. aug. a. 1, ind. 7.

Antographum in arch. Nonantulano.

Muratori anüqu. 2, 201 ex autogr. - Böhmer 21B ad 814.

814, 20 aug.

13 L. cui Franco Oenomannicae urbis episcopus retulit, aliquas

ecclesiae ss. Gervasii et Protasii cartas combustas esse, praeceptis

anteriorum regam sibi ostensis obsecutus eidem ecclesiae omnea

quas quiete possideat res confirmat et Franconi eiusque successo-

ribus auctoritatem dat, per quam perinde ac per strumenta con-

cremata res iuste possessas secundum legem defendant. —
t
No-

verit sagacitas seu industria'.

Aquisgrani pal., 13 kal. sept. a. 1, ind. 7.

Acta pontif. Cenom. in cod. bibl. Genom, saec 12.

Mabillon analecU 296 ex actis p. C. = Bouquet 6, 459 n° 6. — Bre-

qnigny ad 814. — Böhmer 218 ad 814.

814, 25 aug.

14 L. ob petitionem Adalgisi abbatis Anisolae monasterii con-

firmat oblatum sibi Karoli praeceptum de plenissiraa defensione et

emunitatis tuitione iam a Pippino prioribusque regibus monasterio

concessis. — «Omnibus episcopis . . . proinde comperiat'.

Aquisgrani pal., 8 kal. sept a. 1, ind. 7.

Bouquet 6, 460 n° 7 ex arch. monasterii. — Brequigny ad 814. —
Böhmer 219 ad 814.

814, 1 sept

1 5* L., petente Wirundo abbate monasterii Gramundias vel Hau-

runbach dicti, oblatas sibi praeceptiones Pippini et Karoli con-

firmans concedit ut, dum heredes monasterii res eius indivisas

reliquerint, ita ut monachi regulam observare possint, hominibus

eius per totum imperium sine ulla telonei exactione negotiari

liceat — ,Notum sit omnibus fidelibus'.

Aquisgrani paL, kal. sept. a. 1, ind. 7.

Autogr. cuiufl litterae eranuerunt in arch. Monacensi.

Acta Pal. 6, 246 n* 3 ex autogr. - Böhmer 220 ad 814.
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[814, 1 sept]

Ii L., petente Wyrundo abbate monasterii 8. Mariae sive 8.

Petri Gamundias vel Hornbach dicti , oblatas sibi praeceptiones

Pippini et Karoli confirmans praccipit ut, dum heredes monasterii

res eius indivisas reliquerint, ita ut monachi regulam observare

possint, omnia freda, tributa, census ab ingenuis hominibus super

terrae monasterii commanentibus fisco solvenda monasterio sint

concessa, simulque omnes eius possessiones integras, salvas et a

cunctis retributionibus absolutas manere iubet. —
(
Si erga loca

divino cultui mancipata'.

S. a. d. 1.

Mon Boica 31, 46 n e 18 ex chartul. saec. 15, ad 819.

814, 3 sept.

17 L., petente Bernhario ecclesiae Wormacensis ss. Petro et

Paulo dicatae episcopo, oblatas sibi antecessorum praeceptiones de

plenissima defensione et emunitatis tuitione confirmat simulque

decernit, ut homines huius ecclesiae cum episcopo suo in hostem

pergant. —
(
Si sacerdotum et servorum dei petitiones'.

Aquisgrani pal. reg., 3 non. sept. a. 1, ind. 8.

Chartul. Wormat. saec. 12 in arch. Hannoverano.

Schannat Worin. 2, 2 n* 2 ex arch. eccL cathedraIis. — Böhmer 222

ad 814.

814, 3 sept.

18 Li. a quo Bernharius Wormacensis parochiae episcopus, cum
imperatori praeceptiones antecessorum de defensione et emunitate

ofForret, simul petiit, ut servis ecclesiae liceat pastorem sibi se-

cundum canones eligere, huic petitioni assentit —
4
Si sacerdotum

ac servorum dei petitiones'.

Aquisgrani pal. reg., 3 non. sept. a. 1, ind. 8.

Chartul. Wormat. saec. 12 in arch. Hannoverano.

Schannat Worin. 2, 3 n' 3 ex arch. eccl. cathedralia. — Böhmer 223

ad 814.

814, 9 sept

19* L. oblatis sibi a Bettone Lingonensium urbis episcopo prae-

ceptis anteriorum regum obsecutus, ecclesiae eius immunitatis suae

defensionem indulget et praesulibus auctoritatem concedit, per